
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 26   DEL 06/03/2024  

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
LA  FORNITURA  ETICHETTE  PER  CATALOGAZIONE  VOLUMI  BIBLIOTECA 
COMUNALE  -  IMPEGNO  DI  SPESA
-  CIG  B087D9DA94



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
 Lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento di contabilità 

armonizzata  dell’Ente;
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi dr. 

Antonella in sostituzione del Responsabile Area Amministrativa;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023,  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.303 del 30.12.2023, con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 
1,  del  TUEL 267/2000,  è  stato  differito  al  15  marzo  2023 e,  ai  sensi  dell'art.163, 
comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla medesima data;

Rilevata la necessità di realizzare nuove etichette da apporre sui volumi, indispensabili 
per la corretta catalogazione degli stessi, secondo quanto segnalato dall’affidatario del  
servizio di gestione della Biblioteca Comunale  LINC s.c.s.;

Valutato che, in riferimento alla precedente fornitura di n. 5.670 pezzi, la spesa necessa-
ria è quantificata in Euro 340,20 oltre IVA 22% (Euro 74,84) per l’importo complessivo di 
Euro 415,04 secondo preventivo dell’operatore economico Elbaworld di Mancini Ales-
sandro con  sede  in  Via  del  Monumento  n.1495/C  a  Campo  nell’Elba  (LI),  P.I. 
01657760490 C.F. MNCLSN80C07Z133S registrato al protocollo dell’Ente n. 2250 del 
23.02.2024;

Ritenuto il prezzo offerto congruo e molto conveniente per l’Ente; 

 
Dato atto che
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi 

è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale di  acquisti  di  beni  e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 



ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Considerato  ulteriormente  che,  stando  al  disposto  dell’art.  1  co.  450  della  legge 
296/2006, l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro  
(da intendersi escluso IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a 
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Visto l’esito dell’istruttoria sull’offerta  e sui  requisiti  di  carattere generale dell’operatore 
economico,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del  risultato  di  cui  
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico  Elbaworld di Mancini Alessandro con sede in Via del 
Monumento  n.1495/C  a  Campo  nell’Elba  (LI),  P.I.  01657760490  C.F. 
MNCLSN80C07Z133S  che  si  è  dichiarato  disponibile  ad  effettuare  la  fornitura   alle 
condizioni di cui alla proposta acclarata al protocollo dell’Ente n. 2250 del 23.02.2024 al  
prezzo di   Euro 340,20 oltre IVA 22% (Euro 74,84) per l’importo complessivo di  Euro 
415,04;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per la fornitura di n. 5.670 
etichette  in  PVC  in  favore  Elbaworld  di  Mancini  Alessandro con  sede  in  Via  del 
Monumento  n.1495/C  a  Campo  nell’Elba  (LI),  P.I.  01657760490  C.F. 
MNCLSN80C07Z133S - tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs n.36/2023 - per l’importo complessivo di   Euro 415,04  con imputazione al 
Codice  di  Bilancio  05/01/1030101/002  Capitolo 105010212000/0 annualità  2024  del 
Bilancio in esercizio provvisorio 2024/2026, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed 
esigibile nell’anno;

Preso atto
- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti  richiesti in 

base alla fornitura da effettuare nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 94, 95 e 100 
del D.Lgs n.36/2023;

- della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art.  3, legge 13 agosto 2010, 
n.136,  come modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.187  convertito  in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice 
Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il  
sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa 
nuova funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di  



cui al Codice dei contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 
adottata e dall’importo del contratto;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art.  3, legge 13 agosto 2010, 
n.136,  come modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.187  convertito  in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice 
Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il  
sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa 
nuova funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di  
cui al Codice dei contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 
adottata e dall’importo del contratto;

Dato atto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP 
trattandosi di tipologia spesa diversa dagli investimenti;

Acquisito  per l’affidamento in oggetto il  CIG B087D9DA94 presso l’ANAC sia ai fini 
sia  della  tracciabilità  di  cui  alla   legge  136/2010  che  ai  fini  della  pubblicità  e 
monitoraggio dei contratti pubblici: 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la  regolarità  contributiva di  Elbaworld di  Mancini  Alessandro con scadenza al 
09.05.2024 (prot. INAIL 41981479);

Atteso che:

 per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  si  dà  atto  che  l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante 
verificherà le dichiarazioni secondo propria regolamentazione;

 la  forma  del  contratto  è  la  determina  di  affidamento  seguita  dallo  scambio  di  

corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;

Dato atto del rispetto dell’art.163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  
in quanto tale spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e rientra comunque 
nel limite dei 2/12 impegnabili sul Programma di bilancio afferente al Codice di Bilancio – 
Capitolo sopra specificato;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai 
destinatari finali dello stesso;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per  quanto  in  narrativa  che qui  si  intende integralmente  richiamato,  esaminato  il 
preventivo  e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all’offerente:

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023  per  la  fornitura  di  n.  5670  etichette  per  la  Biblioteca  Comunale 
all’operatore  economico  Elbaworld  di  Mancini  Alessandro con  sede  in  Via  del 
Monumento  n.1495/C  a  Campo  nell’Elba  (LI),  P.I.  01657760490  C.F. 
MNCLSN80C07Z133S alle  condizioni  di  cui  al  preventivo acquisito e acclarato al 
protocollo dell'Ente n. 2250 del 23.02.2024e allegato al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 1) per l’importo complessivo omnicomprensivo 
di   Euro 415,04;

di impegnare a favore  di  Elbaworld di Mancini Alessandro con sede in Via del 
Monumento  n.1495/C  a  Campo  nell’Elba  (LI),  P.I.  01657760490  C.F. 
MNCLSN80C07Z133S la somma  Euro 415,04  (Euro 340,00 oltre IVA al 22% per 
Euro  74,84)  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  05/01/1030101/002  Capitolo 
105010212000/0 annualità 2024 del Bilancio in esercizio provvisorio 2024/2026, in 
quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno;

di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  scambio  di  corrispondenza 
secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

di dare atto che:



 il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento, è B087D9DA94;
 è rispettato l’art.163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. in quanto 

tale spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e rientra comunque nel 
limite dei 2/12 impegnabili sul Programma di bilancio afferente al Codice di Bilancio – 
Capitolo sopra specificato

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli  

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli  
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adem-
pimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è cau-
sa di risoluzione immediata del contratto;

 ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'obbligazione giuridica deri-

vante dalla  presente determinazione  diviene  esigibile nell'esercizio finanziario 2024 
e che liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31.04.2024,

di dare atto altresì del rispetto: 
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto  

previsto dal  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  pubblici  non sussistendo in 
relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

di  dare  atto  altresì  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai  
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace  ai  sensi  dell’art.17,  comma 5  del  Dlgs  n.36/2023 ed  è  accessibile  nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” della pagina Amministrazione Trasparente – 
Casa di Vetro del sito  web del Comune di Campo nell’Elba al seguente indirizzo 
https://www.comune.camponellelba.li.it/;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

